
Obsah

Úvod .........................................................................................................  11
Seznam zkratek ....................................................................................... 13

Z ROZHODOVACÍ PRAXE OBECNÝCH SOUDŮ

Zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád .................................................... 15

Daňová kontrola............................................................ . . . Л  . ........  15
Daňová ztráta .......................................................................................  22
Daňový ručitel (výzva)........................................................................  24
Doméřovací řízení ............................................................................... 26
Konkludentní rozhodnutí správce daně .............................................. 32
Konkludentní vyměření d a n ě ..............................................................  34
Nesprávný úřední postup správce daně .............................................. 36
Nezákonný postup (zásah) správce daně ............................................ 37
Obnova řízen í.......................................................................................  41
Odvolací řízen í..................................................................................... 44
Platební v ý m ě r..................................................................................... 47
Plná m o c ...............................................................................................  50
Posečkání daně (solární odvod) ..........................................................  53
Postup к odstranění pochybností ........................................................  55
Prominutí d a n ě .....................................................................................  59
Prominutí úroku z posečkání ..............................................................  60
Stav osobního daňového ú ě tu ..............................................................  61
Stížnost.................................................................................................  63
Zajištění d a n ě ....................................................................................... 65

5



OBSAH

Zákon č. 337/1992 Sb., o správe daní a poplatku .........................  69

Daňový nedoplatek...........................................................................  69
Daňový přeplatek.............................................................................  71

Zákon č. 523/1992 Sb., o daňovém poradenství a Komore
daňových poradcu České republiky ...............................................  74

Daňový poradce ...............................................................................  74

Směrnice Rady 77/799/EHS o vzájemné pomoci mezi
příslušnými orgány členských států v oblasti přímých d a n í........ 76

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů .....................................  78

Daňově uznatelný výdaj (náklad).....................................................  78
Dodatečné daňové přiznání (výdaje) ...............................................  85
Odpis hmotného majetku .................................................................  87
Osvobození od daně z příjmů...........................................................  90
Projekt výzkumu a vývoje ...............................................................  93
Příjem podílového fondu .................................................................  95
Příjmy ze závislé činnosti.................................................................  97
Reprodukční pořizovací cen a ...........................................................  103
Sleva na dani.....................................................................................  105
Společné zdanění manželů...............................................................  109
Základ daně ...................................................................................  110
Zdanění společníka společnosti s ručením omezeným.....................  112

Zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně 
z příjmů .............................................................................................  115

Rezerva jako daňový výdaj ...........................................................  115

Zákon ě. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání...............................  118

Zdanění výsluhového příspěvku.....................................................  118

6



OBSAH

Zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani darovací a dani 
z převodu nemovitostí .......................................................................  119

Darovací daň z bezúplatného nabytí emisních povolenek..............  119
„Zajišťovací“ zaplacení daně z převodu nemovitostí......................  120
Základ daně z převodu nemovitostí.................................................  123

Zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých věcí ........................  125

Zákon ě. 16/1993 Sb., o dani s iln ič n í...............................................  127

Snížení d a n ě ...................................................................................... 127

Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané h o d n o ty ........................  129

Finanění činnosti osvobozené od daně z přidané hodnoty bez
nároku na odpočet daně .......................... .......................... .............. 129
Místo plnění při pořízení zboží z jiného členského státu
Společenství ...................................................................................... 130
Odpočet daně z přidané hodnoty .....................................................  131
Oprava výše d a n ě .............................................................................. 139
Osvobození od d a n ě .......................................................................... 143
Účast plátce na podvodu na D PH .....................................................  144
Vznik daňové povinnosti p lá tce.......................................................  146
Zvláštní režim obchodníka s použitým zbožím (náhrada za 
neuplatnění daně při nesplnění zákonné registrační povinnosti) . . .  152

Zákon ě. 353/2003 Sb., o spotřebních d a n íc h ................................. 154

Minerální olej (přípustné množství) pro osobní spotřebu ..............  154
Režim podmíněného osvobození od spotřební daně během
dopravy vybraných výrobků.............................................................  157
Rozhodnutí o zabrání vybraných výrobků....................................... 158

Nařízení Rady (EHS) c. 2913/92, kterým se vydává celní
kodex Společenství.............................................................................. 160

Certifikát o preferenčním původu zboží........................................... 160

7



OBSAH

Odpovědnost za celní dluh vzniklý protiprávním dovozem zboží 
na území Společenství ...................................................................  162

Nařízení Rady (ES) č. 1225/2009, o ochraně před dumpingovým 
dovozem ze zemí, které nejsou členy Evropského Společenství. . .  164

Antidumpingové c lo .......................................................................  164

Zákon č. 145/2010 Sb., o spotřebitelském ú v ě ru .........................  166

Odborná péče poskytovatele úvěru ...............................................  166
Cenné papíry...................................................................................  167

Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník ...................................  169

Smlouva o úvěru.............................................................................  169

Zákon č. 165/2012 Sb., o podporovaných zdrojích energ ie ........ 174

Odvod z elektřiny ze slunečního záření (solární odvod) ................ 174

Zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší .....................................  176

Poplatková povinnost.....................................................................  176

Zákon č. 526/1990 Sb., o cenách .....................................................  178

Cenová regulace v oblasti nakládání s komunálním odpadem........ 178

Zákon ě. 565/1990 Sb., o místních poplatcích .............................  180

Poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj nebo jiné
technické herní zařízení .................................................................  180
Poplatek za komunální odpad.........................................................  180

Zákon ě. 549/1991 Sb., o soudních poplatcích.............................  183

Poplatková povinnost.....................................................................  183

8



OBSAH

Zákon č. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách . . 184

Loterie nebo jiná podobná hra ........................................................  184

Zákon č. 229/1992 Sb., o komoditních b u rzách ............................  185

Odnětí státního povolení
k provozování burzy........................................................................  185

Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových p rav id lech ......................  187

Porušení rozpočtové kázně..............................................................  187

Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní ř á d ..................................  190

Výkon rozhodnutí prodejem podniku..............................................  190
Zástavní právo zřízené správcem daně............................................  190

Z ROZHODOVACÍ PRAXE ÚSTAVNÍHO SOUDU

Zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád ................................................  193

Doměřovací řízení ..........................................................................  193

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů ....................................  194

Sleva na dani....................................................................................  194

Zákon č. 165/2012 Sb., o podporovaných zdrojích en e rg ie ........  195

Odvod z elektřiny ze slunečního záření (solární odvod) ................  195

Evropský identifikátor judikatury EG LI..........................................  197
Seznam literatury................................................................................  198

9


